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NYHEDSBREV 10 MARTS 2024 
 
Tiden flyver, når man er i godt selskab  
I sidste nyhedsbrev fortalte jeg, at jeg ville få mange gæster i februar/marts, og siden da er 
tiden fløjet af sted i selskab med hele tre forskellige hold. 
3/2 landede Mette og Maria fra Odense i lufthavnen i Bujumbura. Jeg var kommet ned til 
byen i kirkens højrestyrede Toyota - med chauffør - men på grund af bøvl med busser, 
nåede chaufføren ikke frem til at kunne køre med ud og hente gæsterne. Så jeg måtte kaste 
mig ud i middagsmyldretid i Bujumbura i højrestyret bil, og det blev en tur med lidt 
forhindringer; Først blev jeg stoppet af en politibetjent, som vist havde haft det varmt og 
indtaget et par øl allerede, og han havde mange gode grunde til, hvorfor jeg var nødt til at 
give ham penge for at få lov at køre videre. Så en del tusinde fbu fattigere fortsatte jeg og 
havnede i den vildeste trafikprop, hvor trafik fra fire retninger skulle dirigeres over i samme 
vejbane, men gennem et lille fodgængerfelt. Da en højrestyret lastbil med et brag svingede 
ind i personbilen lige foran mig, var jeg efterhånden ret nervøs for, om jeg nåede det til tiden. 
Men pludselig kom en anden lastbilchauffør og stoppede de andre biler og guidede “den 
hvide dame” frem, så jeg kunne komme videre. Og lige da jeg kom ind i lufthavnsbygningen, 
kom Maria som en af de første ud med sine kufferter!  
 

Noget af det, Mette og Maria gerne ville se i 
Rubura, var Batwa-landsbyerne, da de også har støttet med huse. Vi skulle starte med et 
besøg i Rorero, en landsby, hvor vi endnu ikke er startet, men hvor vi håber at skaffe midler 
til at gå i gang. Vi havde derfor købt hakker til alle 46 familier, som en symbolsk gave, og 
medbragte også ris til dem alle.  
Det blev en på mange måder interessant tur. Dels fordi det især for gæsterne var nyt at se, 
hvordan Batwa traditionelt bor og lever i små hytter og shelter-agtige hytter og med 
krukkemageri og arbejde som daglejere. Men vejret kom også til at spille ind! 
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Jeg kørte os dertil ad det, Peter kaldte “en fin vej”, og 
det skal man altid tage med forbehold, fordi han selv 
kun kører på motorcykel.  
Men udover en 15-punktsvending hvor forhjulene 
havnede i blød jord, så vi skulle skubbes fri, gik det 
ganske fint ;)  

Turen ned til de små hytter gik ned 
og ned og ned ad smalle stejle stier, hvor man måtte gå sidelæns ligesom på ski for ikke at 
skride. Og mens vi vandrede ned og ned trak sorte uvejrsskyer sammen over vores hoveder. 
Og da vi skulle til opstigningen mod bilen, brød det løs med lyn, torden og det vildeste 
regnvejr. Vi var simpelthen SÅ våde, at selv undertøjet dryppede af vand, og til sidst søgte vi 
ly i en pinsekirke tæt ved bilen og ventede på, at det stilnede af. Her blev vi enige om, at det 
nok var bedst at bede vores gode chauffør fra Rubura om at hente os og bilen, så vi ikke 
selv skulle køre ad de små smattede veje hjem igen! Men Mette og Maria fik lov at opleve, 
hvor vildt regnvejr kan være på disse kanter, for selvom Mette har været her en del gange, 
har hun indtil nu kun oplevet tørtid. Da vi kom hjem, var det godt at komme i tørt tøj og få 
varmen igen. Men vi sendte mange tanker til de børn, vi havde besøgt, og som nok kun har 
det ene sæt dyngvåde tøj, de var iført, og som frøs lige så meget, som vi havde gjort! 
 

Maria er en habil håndboldspiller og hendes klub har 
doneret en del sportstøj og mange håndbolde til UEBB 
- blandt andet til sekundærskolen her i Rubura. 
Emmanuel, som underviser i idræt og i sport efter 
skoletid, var fyr og flamme, da han hørte, at der kom 
en dygtig håndboldspiller. Så han fik arrangeret en 
venskabskamp mellem pigehold og drengehold fra 
Rubura og nærliggende Jene, OG overtalt Maria til at 
spille med på pigeholdet herfra!  
 
 
 
 

Så tirsdag eftermiddag drog vi til Jene, 
hvor vi først så drengeholdene spille, og 
så kastede Maria sig ud i at spille 
håndbold på et hold, hun ikke har spillet 
med før, med regler der næææsten er 
som i Danmark og i bagende sol! Det var 
virkelig sejt gået. Og der manglede ikke 
tilskuere. Der var nok 500 børn og unge 
som klappede og hujede og fulgte vældigt med. Maria scorede 1 mål for sit hold, men 
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hjemmeholdet fra Jene vandt (godt hjulpet af en lidt partisk lokal dommer), og vi overrakte 
pengepræmier til vinderne og nye håndbolde til alle fire hold. En sjov og anderledes 
oplevelse for os alle tre. 

 
Det var gode dage i Rubura med undervisning i engelsk på præsteskolen og mere field visit, 
så ugen blev absolut udnyttet optimalt, og det var dejligt med selskab og gode snakke på 
terrassen og foran pejsen om aftenen. 
 
Om fredagen fløj vi alle tre videre. Mette og Maria til Danmark, og jeg til Rwanda, hvor Mor 
Hanne og søster Naja allerede var landet to dage før. 
 
Rørende gensyn med Rwanda 
Det blev til en dejlig uge sammen i Rwanda. På grund af de lukkede grænser havde vi 
besluttet, at besøg i Rubura desværre ikke kunne lade sig gøre. Det ville blive både for dyrt 
og for tidskrævende. Så vi blev installeret hos Edouard og Noella i Butare alle tre. Det var 
dejligt for Mor og Naja dels at møde Noella, men også at se det skønne hus, som er bygget 
efter at Mor og Far rejste hjem i 2017. 
Mor fik opfyldt sin drøm om at sidde på Edouards terrasse og drikke kaffe, nyde udsigten og 
modtage gæster. Og gæster var der mange af! Det blev til mange dejlige og rørende gensyn 
med nogle af alle de børn, som hun og Far har fulgt i mange år i projektet LLCCM. Nogle 
kom med ægtefælle og børn, og andre alene. 
 

På billederne ses Mor og "Lille Safari” i et kærligt gensyn på LLCCM, og Audace, som har 
læst statistik mm på universitetet og nu har et godt arbejde, som han glædestrålende fortalte 
Mor om. 
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Jeg arbejdede en del af dagene, og Mor og Naja var blandt andet i Nyantanga og mindes 
gamle dage og hjemme på Edouards fødegård.  
Vi bevilgede os selv en dejlig udflugt til Kibuye ved Kivusøen, hvor vi installerede os på 
skønne Moriah Hills lige ned til søen og nød dejlig mad og fine værelser og smuk, smuk 
udsigt over søen. Vi havde en pragtfuld sejltur på Kivu i “privat” båd med Captain Nelson, 
som viste os Star Island med velvet monkeys, masser af fugle, og fiskerne, som hver nat 
sejler ud på søen og fisker. Det er meget fascinerende at se lysene fra deres både og høre 
dem synge om natten.  

        en Red Bishop på et siv 
Captain Nelson på vej for at hente os                                                                               
fiskernes både bundet sammen 3 og 3 

 
 
Vejen til Kibuye er simpelthen så dårlig - hvilket vi 
ikke var alene om at synes. Jeg fandt en artikel på 
Rwanda New Times, hvor den bliver sammenlignet 
med et “kospil” - et brætspil med 32 huller ;) Derfor 
besluttede vi at køre igennem regnskoven 
Nyungwe på vej hjem. En smuk tur med temarker, 
urgammel skov, og både aber og små hjorte.  
 

 
Naja og jeg tog også en vandretur i 
Nyungwe med en meget sød guide. “My 
name is Pacifique - like the ocean” var 
hans introduktion af sig selv. En super 
dygtig guide, som fortalte om planter, fugle 
og dyr imens vi travede 200 højdemeter 
ned fra 2400 meter over havet til 2200 
meter for at krydse The Canopy Walkway, 
tre hængebroer ca 80 meter over 
skovbunden. Det er en fascinerende 
gammel skov, som Rwanda bevarer og  
 

endda planlægger at genbefolke med elefanter, da de er med til at 
holde vegetationen af snylteplanter nede. Efter hængebroerne er 
det så 200 højdemeter op igen, så det foregik i et adstadigt tempo, 
hvor vi så masser af egern og flere fugle. Og Pacifique benyttede 
diverse “pustepauser” til at forklare endnu mere om de 
fascinerende omgivelser.   
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Det var gode dage i Butare med dejlig gudstjeneste i kirken i Tumba, hvor vi også nåede en 
tur i Børnekirken, og med samvær med hele vores “bonusfamilie” hos brødrene Edouard, 
Leonard og Bernard. Der blev sendt mange beskeder hjem til Far Hartvig, som både 
glædede sig over at Mor havde muligheden for at komme af sted og opleve det hele 
sammen med Naja, men også længtes og savnede, når alle de skønne billeder tikkede ind 
på telefonen. Og det var meget rørende at opleve, hvor meget de to har betydet for rigtigt 
mange mennesker gennem deres mange år og virke i Rwanda! 

 
Naja m familien 
Leonard                                                                                                                                                                                         
 

Bernards to sønner David og Jonathan           Mor og Edouard  
 
Flere gæster 
Mor og Naja rejste hjem lørdag 17/2 og allerede mandag aften 19/2 ankom Bodil Højbak 
Møller, som er præst i Korskirken i Herlev og samtidig med i BiDs ledelse. Hun skulle være 
her i 14 dage og dels besøge partnere og projekt i Rwanda, men også med videre til Burundi 
og besøge Batwa-projekterne og undervise på præsteskolen. 

 
Vi startede med besøg på AEBR til samtaler med Biskop Elizaphane, som er Legal 
Representative i AEBR og med Laetitia, som er kvindelig præst med egen menighed og 
samtidigt leder af Kvindedepartementet i AEBR og med i vores projekt med kvindelig 
ledertræning, som jeg fortalte om i sidste nyhedsbrev. 
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Efter AEBR var der et meget vigtigt besøg på 
programmet, nemlig hos Wenceslas, som er dansk 
statsborger med rwandisk baggrund. Hans historie 
kan man læse meget mere om både i danske 
nyheder og på baptist.dk 
Men kort fortalt er han udleveret til retssag i 
Rwanda anklaget for deltagelse i folkemordet i 
1994. Han blev efter 5 år i fængsel frikendt, men 
må ikke forlade Rwanda, da anklagemyndig-
hederne har appelleret sagen.  
 

Derfor sidder han nu i Kigali og afventer sin videre skæbne uden indtægt og uden at kunne 
komme hjem til sin hustru og børn i Danmark. Han er medlem af Korskirken, og var derfor 
ekstra glad for at få Bodil på besøg med gaver og hilsner hjemmefra.  
 
Ngirankugire - Young Single Mothers-projektet allerede halvvejs! 
 
I vores store projekter, som er støttet af fx CKU (Center for Kirkelig Udvikling) eller CiSu 
(Civilsamfund i udvikling), er der en såkaldt midtvejs-evaluering. Her kigger man på, om 
planen for projektet holder, om strategierne virker, om man opnår det, man havde tænkt osv.  
Her er der så mulighed for at ændre strategi, at gøre mere af noget og mindre af noget 
andet. En sådan evaluering foregår ved hjælp af en ekstern konsulent for at sikre en uvildig 
vurdering af projektet.  
Vores konsulent denne gang hedder Francois, og han mødtes med mig og medarbejderne i 
projektet for at lave en plan for evalueringen, herunder besøg hos og interview med nogle af 
de unge mødre, deres forældre, lokale myndigheder, præster osv. 

 
Jeg skulle som repræsentant for BaptistKirken 
også interviewes af Francois, og det skete på 
LLCCM, da vi skulle se, hvordan det gik med 
de to hold, der lærer syning og hairdressing.  
 
Den del af projektet er en ekstra komponent, 
som ikke er med i evalueringen, da den er 
kommet til senere på grund af behov for 
uddannelse, og er støttet gennem indsamlinger 
på Sommerstævnet og af Bethelkirken i 
Aalborg. 

 
Noget af det, der desværre stadig kan være konfliktfyldt og 
svært, er forholdet mellem de unge mødre og deres egne 
forældre. Heldigvis har træningerne for forældregruppen rykket 
mange, men for Angelique, som i dag er 25 år og har en dreng 
på 2 et halvt, er hverdagen næsten ubærligt svær derhjemme. 
Hun måtte gå ud af skolen før tid, fordi familien ikke havde råd 
til skolepenge. I stedet solgte hun grønsager i en lille bod for at 
skaffe mad. Hun havde en kæreste, som hun troede hun skulle 
giftes og stifte familie med. Han lovede også at støtte hendes 
lille butik, så de kunne få råd til det.  
Men en dag voldtog han hende, og siden har hun ikke set 
noget til ham. Han forsvandt fra byen, skiftede telefonnummer, 
og hun stod tilbage gravid og uden støtte. Hun bor nu med sin 
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lille dreng på noget, der bedst kan beskrives som “tålt ophold” hos sine forældre i et lille 
separat rum. Hun må selv skaffe og lave mad, og må ikke spise sammen med resten af 
familien. Hun drømmer om at kunne klare sig selv som frisør, så hun kan flytte hjemmefra og 
leve uden daglige konflikter. 
 
Hun fortæller om fællesskabet med personalet og de andre unge mødre i projektet: 
“Her kan jeg åbne mig for de andre og dele det, der er svært derhjemme. Jeg kan slappe af, 
være mig selv og være en almindelig ung pige, selvom jeg er blevet mor.” Der er også sket 
andet med hende selv ved at være med og fra undervisningen med de andre. “Nu tror jeg 
mere på mig selv. Jeg tør sige fra over for mine brødre derhjemme. Før bestemte de hele 
tiden over mig, men nu ved jeg, at jeg er noget værd.” 
Medarbejderne i projektet gør klar til kampagne på sekundærskolerne i området med 
oplysning om krop, cyklus, personlige grænser og retten til at sige nej samt oplysning om 
forebyggelse af uønskede graviditeter. Målet er også at nå ud til de unge mænd, da det også 
handler om, at de påtager sig et ansvar, og at man ikke fortsætter en kultur, hvor det altid er 
pigens skyld og derfor også hende, der må leve med konsekvenserne. 
 

 
 
 
 
I næste nyhedsbrev som kommer allerede i slutningen af marts, kan I læse meget 
mere om Bodils besøg med undervisning på præsteskolen, besøg i Musema og 
arbejdet med unge med albinisme og meget mere Batwaprojekt. 


